
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISITICO 
 

n.                     003 
 
DATA   01.02.2016 

OGGETTO: Redazione Variante Generale al P.R.G. Affidamento incarico ed 
approvazione schema di convenzione per  lo svolgimento di servizi accessori di 
Architettura all’arch. Vincenzo Di Cerchio di Pescina (AQ). CIG ZA21832349 

 
 

L'anno duemilasedici giorno uno del mese di Febbraio nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Sindaco del Comune di 
Carsoli ha attribuito al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Urbanistico, che 
comprende anche alcuni procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

 
Dato atto che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.2015 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il 
bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

- a norma dell’art. 163 c. 3 del TU sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs n. 267/2000 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 
Visto il prospetto dell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015-2017, riclassificato per 

missioni e programmi conformemente alla vigente normativa, relativa alla c.d. contabilità 
armonizzata; 

 
Ricordato che: 
 con deliberazione di GC n. 472 del 21.09.1996 si provvedeva ad affidare all’arch. Furio 

Cruciani di Roma l’incarico per la redazione della Variante Generale al P.R.G. comunale; 
 nel corso dello svolgimento dell’incarico venivano richieste più volte modifiche ed 

integrazioni agli elaborati progettuali, per cui si arrivava infine a rivisitare ed adeguare la 
convenzione d’incarico per il regolare proseguimento delle prestazioni in parola, attraverso 
specifica deliberazione della Giunta Comunale, n. 97 del 20.10.2009; 

 a seguito di una ricognizione generale effettuata dall’ufficio urbanistico comunale risulta 
che – pur se gli elaborati definitivi sono stati completamente prodotti e consegnati all’Ente – 
la convenzione attualmente vigente non comprende alcune attività necessarie per arrivare ad 
una effettiva adozione da parte del Consiglio Comunale in quanto occorre provvedere alla 
predisposizione degli specifici elaborati relativi alla Trasparenza Amministrativa finalizzati 
alla assunzione delle deliberazioni con votazione separata e frazionata, oltre alla 
predisposizione della cartografia e documentazione di sovrapposizione della zonizzazione 
con lo studio di microzonazione sismica del territorio comunale; 

 che unitamente alla predisposizione delle suddette documentazioni risulta anche necessario, 
così come previsto nello schema di convenzione allegato, lo svolgimento di tutte quelle 
attività complementari e di supporto tecnico – amministrativo che dovranno essere poste in 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



essere in affiancamento all’ufficio urbanistico comunale nell’ambito di tutto l’iter 
amministrativo della procedura di adozione ed approvazione, ivi comprese le conferenze di 
servizi relative al parallelo avanzamento della Valutazione Ambientale Strategica; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 18.12.2015, con la quale veniva data specifica 
direttiva a questo ufficio di procedere alla individuazione di uno studio professionale dotato di 
adeguate capacità tecniche ed organizzative, in grado di svolgere efficacemente e con la massima 
celerità i servizi tecnici necessari per il completamento delle attività finalizzate alla adozione e 
successiva approvazione della Variante Generale al Piano Regolatore Generale di Carsoli; 
 
Dato atto che attraverso specifica indagine è stato individuato lo studio professionale dell’Arch. 
Vincenzo di Cerchio di Pescina (AQ), che risulta dotato della necessaria esperienza e capacità 
organizzativa rispondente alle esigenze manifestate dalla Amministrazione Comunale, e che lo 
stesso ha inviato delle proposte di collaborazione tecnica professionale che sono state oggetto di 
trattativa tecnico – economica; 
 
Visto lo schema di convenzione allegato, concordato tra le parti dal punto di vista delle attività 
professionali necessarie ed anche riguardo ai contenuti economici, che hanno fatto oggetto di 
specifica negoziazione; 
 
Precisato che la spesa prevista è pari ad euro 20.000,00 oltre IVA ed oneri di Legge, per un totale 
presuntivamente pari ad euro 25.376,00 da corrispondersi nel corso dell’anno 2016; 
 
Ritenuto il suddetto schema di convenzione meritevole di approvazione, con la espressa finalità di 
procedere in modo rapido verso l’adozione dell’importante strumento di pianificazione comunale e 
quindi alle successive fasi fino alla definitiva approvazione; 
 
Vista la legge di stabilità 2016, n. 208/2015, art. 1 comma 501, che consente ai comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti di poter procedere autonomamente all’acquisizione di 
servizi, forniture e lavori per importi inferiori ad euro 40.000,00 senza avvalersi necessariamente 
della relativa C.U.C., accedendo prioritariamente alle convenzioni del mercato elettronico ovvero 
utilizzandone i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni o servizi di 
tipo comparabile;   
 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto in ragione delle particolari caratteristiche 
fiduciarie dei servizi richiesti e comunque in applicazione dell’art. 125 c. 11 del Codice dei 
Contratti pubblici, approvato con D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Dato atto e precisato che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
acquisito il CIG ZA21832349; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la Legge n. 143 del 02.03.1949 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende richiamato e trascritto,  



 
affidare al professionista Dott. Arch. Vincenzo Di Cerchio con studio in Pescina (AQ) piazza 

Mazzarino 2, l’incarico relativo ai servizi tecnico – amministrativi accessori connessi con 
l’adozione e la approvazione della Variante Generale al P.R.G. del Comune di Carsoli, come da 
specifico schema di convenzione; 

 
approvare lo schema di convenzione di cui in premessa, che – non materialmente allegato al 

presente atto – resta depositato presso l’ufficio urbanistico comunale; 
 
impegnare, ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma di euro 25.376,00 al cap. 11421, contabilizzato alla 
Missione 8, Programma 1, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all’esercizio 2016 in cui la stessa è esigibile; 

 
dare atto, ai sensi dell’art. 163 c. 5 del D.Lgs n. 267/2000, che la spesa non è suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

F.to  Ing. Quinto D’ANDREA 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
      F.to   Ing. Quinto D’ANDREA 
 

 
Parere di regolarità contabile:  

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 1703 - 3046 del 02/02/2016  

 
A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 
Carsoli lì 02.02.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   F.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 

 
 
 
 

Prot. n. 1032  del  02/02/2016 
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi: 02/02/2016 
 

 All’Albo Pretorio 
 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

F.to  Ing. Quinto D’ANDREA 
 

 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ 
 
Carsoli, ___________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano 
l’indicazione del codice fiscale; 

 sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull’intervento n. __________ dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 
 
 

dalla Residenza Comunale, _______________ 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
  

_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 

IL CONTABILE 
 
 
 

--------------------------------------- 
 


